⁴⁷ *Id.*, n. 10.

⁴⁸ *Ib.*.

⁴⁹ Incidentalmente, si noti che tale riflessione vale anche, *mutatis mutandis*, per ogni altra *ratio* comune (anche non trascendentale) a sostanze separate e a sostanze materiali: causa, effetto, causa efficiente, causa finale ecc.: cf. *Id.*, s. 2, n. 17.

L'ente preso come oggetto della metafisica include gli inferiori in modo limitato e asimmetrico

Un secondo punto qualificante della dottrina del nostro autore consiste nel rapporto che egli pone tra l'ente preso come oggetto della metafisica e le altre *rationes* di cui la metafisica si occupa. A tale proposito Suárez enuncia due tesi. *a)* La metafisica non si limita a studiare la sola *ratio* di ente e quelle convertibili con essa; al contrario essa tratta anche di alcuni *inferiora* secondo le loro *rationes* proprie:

quamvis hæc scientia consideret ens in quantum ens, et proprietates quæ ipsi ut sic per se conveniunt, non tamen sistit in præcisa, et quasi actuali ratione entis ut sic, sed ad aliqua inferiora consideranda descendit secundum proprias eorum rationes.⁵⁰

b) La metafisica studia nel dettaglio non tutte le *rationes* di tutti gli enti, ma solamente alcune:

hæc scientia non considerat omnes proprias rationes seu quidditates entium in particulari, seu ut talia sunt, sed solum eas quæ sub propria ejus abstractione continentur, vel quatenus sunt cum illa necessario conjunctæ.⁵¹

La seconda tesi si compone di due elementi ed è così delucidata. *b.i)* Innanzi tutto è compito della metafisica occuparsi di alcune *rationes* generali, anche non trascendentali: sostanza, accidente,⁵² ente creato o increato, sostanza finita o infinita, accidente assoluto o relativo, qualità, azione, operazione o dipendenza,⁵³ causa, singoli generi di cause. Inoltre, delle cause di tutto l'universo.⁵⁴ Relativamente a tali *rationes*, la metafisica si occupa a pari livello, simmetricamente, sia delle sostanze spirituali che di quelle materiali.⁵⁵ *b.ii)* Va però aggiunto che essa si occupa, nel dettaglio, anche di tutte le *rationes*, conoscibili con la sola ragione naturale, proprie delle sostanze spirituali; al contrario, essa non si occupa, perlomeno in modo diretto, delle *rationes* proprie degli enti materiali.

(...) pertinere ad hanc scientiam tractare in particulari de omnibus entibus seu rationibus entium, quæ non nisi in rebus immaterialibus inveniri possunt, ut est communis ratio substantiæ immaterialis, ratio primæ seu increatæ substantiæ, et spiritus etiam creati, et omnium specierum, seu intelligentiarum quæ sub ipso continentur.⁵⁶